
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 1666/PA del 30/06/2018 emessa dalla ditta Traina
s.r.l. per il servizio di nolo a caldo di un auto compattatore adibito alla
raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti indifferenziati presso la
discarica sita in Castellana Sicula gestita dalla Società Alte Madonie
Ambiente s.p.a. (Mese di Giugno 2018).  CIG-Z1123BF3F1

CIG: Z1123BF3F1

DETERMINAZIONE

N. 124   del 13-09-2018

N. Generale 233   del 13-09-2018

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 137  del 24-08-2018

Premesso  che
 Con l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 1/Rif del 14/01/2016  con la quale è

stato disposto, il ricorso  temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della
Regione Siciliana nelle more dell’attuazione del piano di stralcio attuativo per il rientro ordinario della
gestione del ciclo dei rifiuti,  con reitera ex art 191 comma 4 Dlgs 3/04/2006 n° 152 della Ordinanza
del Presidente della Regione Siciliana n° 20/rif del 14/07/2015, “…  per il  periodo compreso tra il 15
gennaio sino al 31 maggio 2016 al fine di evitare l’insorgere di emergenze igienico sanitarie, di ordine
pubblico e sociale e, soprattutto, al fine di consentire l’immediata attuazione dell’implementazione
impiantistica regionale nonché del modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla legge regionale n°
9/2010, nel rispetto dei principi costituzionali di riparto delle competenze tra regioni ed enti locali. “ ;
 Considerato che, ad oggi, la riforma sulla gestione integrata dei rifiuti, giusta legge regionale 8 aprile

2010 n° 9, non risulta essere ancora pienamente attuata;
 Che nelle more della definizione del modello di gestione previsto nella legge regionale n° 9/2010

non sono ad oggi attivi i soggetti giuridici che in via ordinaria sono chiamati a svolgere l’attività dei
rifiuti;
 Richiamata l’Ordinanza Sindacale n° 2 del 18/01/2016 con la quale,  è stato  preso atto dell’

Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 1/Rif del 14/01/2016, disponendo nel contempo
di garantire al livello comunale, la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani e del
servizio di raccolta differenziata “porta a porta”, attraverso l’intervento straordinario,  in  sostituzione
del Coinres in liquidazione, nell’ambito della  gestione del  ciclo dei rifiuti,  con il ricorso anche
temporaneo a tutte le necessarie procedure di affidamento  dei servizi atti a garantire la raccolta, il
trasporto il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti,  per i quali sono stati incaricati di predisporre tutti
gli atti inerenti e consequenziali, il Responsabile dell'Area Tecnica ed il Responsabile dell' Area
Economico–Finanziaria, ciascuno per quanto di competenza.
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 3 e 4 Rif del 01/06/2016;
Vista  l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/06/2016  e relativi allegati

, adottata ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 152/06, il Comune di Cefalà Diana è stato autorizzato a
conferire i propri rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel territorio di
competenza, presso l’impianto di Discarica dell’ATOPA6, sito in c/da Balza di Cetta in Castellana
Sicula gestita dalla società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 30/11/2016;
Vista in ultimo l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 28/Rif. del 01/12/2016 ,

adottata ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti
di cui alla legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii., con la quale, per il periodo 01/12/2016 al 31/05/2017,
sono stati reiterati gli effetti delle Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del
20/07/2016- 11/Rif del 22/07/2016, 13/rif del 27/07/2016, 15 /rif del 29/07/2016, 17/rif del
02/08/2016, 18/rif del 04/08/2016, 19/rif del 11/08/2016 , 20 e  21 /Rif del 31/08/2016, 22/rif del
30/09/2016, 23/rif del 17/10/2016, 24/rif del 17/10/2016, 25/rif del 08/11/2016, n. 4/Rif e 5/Rif
del 01/06/2017;
Che con Ordinanza n.14/Rif. Del 1.12.2017 ,per il periodo 01/12/2017 al 28/02/2018, sono stati

reiterati  e parzialmente modificati gli effetti delle  precedenti Ordinanze, in forza della quale è stato
disposto al Comune di Cefalà Diana  di continuare a conferire i rifiuti indifferenziati presso la discarica
sita in C/da Balza di Cetta in Castellana Sicula, fino al 28/02/2018;
Che con successive ordinanza n° 2/RIF del 28/02/2018 è stato prorogato il conferimento dei

rifiuti solidi urbani presso l’anzidetto impianto di destinazione finale fino al 31/05/2018;
Che al fine si assicurare la raccolta ed il successivo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, con

determina dirigenziale n° 82 del 23/03/2018 è stato affidato, ad un operatore economico,  per



l’anzidetto periodo, il servizio di nolo a caldo di un auto compattatore per l’espletamento del servizio di
che trattasi;
Che pertanto, risulta imminente la scadenza del servizio di nolo a caldo,  avviato in precedenza in

ordine alle sopra richiamate disposizioni regionali,  con cui si è provveduto alla raccolta, trasporto e
conferimento dei rifiuti indifferenziati presso la destinazione finale verrà a scadere;
Che nelle more dell’emissione di provvedimenti autorizzativi da parte del Dipartimento Regionale

delle acque e dei rifiuti, occorre provvedere, prima della  fine del  mese di maggio, all’individuazione di
un operatore economico a cui affidare il servizio di nolo a caldo per l’espletamento della raccolta dei
rifiuti indifferenziati e il successivo conferimento in discarica o in impianti di trasferenza.
Considerato che l’emissione dei nuove ordinanze del Presidente della Regione Siciliana e/o

provvedimenti  autorizzativi, così come avvenuto in passato, usualmente vengono emessi alla data di
scadenza dei precedenti provvedimenti autorizzativi (31/05/2018), si è ritenuto opportuno procedere
prima della data di scadenza avviare le procedure per individuare un operatore economico a cui affidare
il servizio di nolo a caldo del servizio di che trattasi;
 Che l’avvio delle anzidette procedure, si inquadra all’interno del contesto emergenziale della

gestione dei rifiuti in ambito regionale, nel quale, il Comune di Cefalà Diana  agisce in sostituzione del
Coinres Ato PA 4 in liquidazione, ed in ultimo in sostituzione della Società per la Regolamentazione dei
Rifiuti S.C.P.A. - S.R.R. Palermo Provincia Est, quest’ultimo organo deputato per legge alla gestione
integrata dei rifiuti dei comuni che ne fanno parte.
Che da ultimo, in ordine alle attività poste in essere dalla S.R.R. Palermo Provincia Est,  organo

deputato ai sensi dell’art 15 della L.R. 9/2010, prendere atto della nota prot . n°319 del 04/04/2018,
acquisita in pari data agli atti di questo Ente al n° 2703, con la quale , il RUP della Gara di appalto per la
gestione dei rifiuti solidi urbani dei 13 Comuni della S.R.R. Palermo Provincia Est ha comunicato che
“…l’iter procedurale della gara potrebbe protrarsi per un ulteriore ed imprecisato periodo.”
Ritenuto per le motivazioni sopra riportate, procedere ad individuare, in via temporanea, un

operatore economico a cui affidare  il servizio di nolo a caldo di un compattatore per la raccolta
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati presso una discarica e/o una stazione di
trasferenza.
Che per le finalità di cui sopra, con nota prot. 3748 del 15/05/2018,  è stata avviata una indagine di

mercato rivolta ad operatori economici del settore dei rifiuti,  chiedendo alle stesse di formulare una
offerta economica per l’espletamento del servizio di nolo a caldo di un auto compattatore secondo le
indicazioni e le specifiche chieste con l’anzidetta nota ed in particolare di formulare le offerte tenendo
conto delle destinazioni finali di seguito indicate:

Discarica sita in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula gestita dalla Società Alte Madonie
Ambiente s.p.a. ;
Discarica sita in c/da Bellolampo in Palermo gestita dalla Società RAP s.p.a.;
Discarica sita in Siculiana  gestita dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l.;
Stazione di Trasferenza di RSU c/da Sparacia in Cammarata;
Stazione di Trasferenza di RSU  in Z.I. sita in Lercara Friddi (Pa);

Che gli inviti sono stati diramati ai seguenti operatori economici: Ecogestioni s.r.l.  di Bagheria,
Traina s.r.l. di Cammarata, Eco Sud s.r.l. di San Giovanni Gemini, SEA s.r.l. di Agrigento, Ambiental
s.r.l. di d’acquisto Antonio & c. snc  di Santa Flavia, F.lli Musso s.r.l. di Palermo, Eco Burgus s.r.l. di
Carini;
Che entro il termini scadenza della presentazione dell’offerta economica sono pervenuti n°4

preventivi acquisiti rispettivamente al protocollo generale al n°3834 del 18/05/2018 della Ditta Eco
Burgus s.r.l. di Carini (PA), al n° 3880 del 21/05/2018 della ditta Traina s.r.l di Cammarata (AG), al n.
3919 del 21/05/2018 della ditta F.lli Musso s.r.l. di Palermo ed al n. 3920 del 21/05/2018 della Ditta
Ecogestioni s.r.l. di Bagheria (PA);
Che dal’esame delle offerte economiche pervenute, è  risultato quale soggetto che ha offerto il
prezzo più basso, la Ditta  Traina s.r.l. , con sede in Cammarata in Via Bonfiglio n° 20, con



riferimento al singolo costo di intervento, per ciascuna delle destinazioni finali indicate da questo
Ente ed in particolare:

€ 450,00 oltre Iva per la discarica sita in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula gestita dalla
Società Alte Madonie Ambiente s.p.a. ;
€ 500,00 discarica sita in c/da Bellolampo in Palermo gestita dalla Società RAP s.p.a.;
€ 450,00 discarica sita in Siculiana  gestita dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l.;
€ 410,00 stazione di Trasferenza di RSU c/da Sparacia in Cammarata;
€ 420,00 stazione di Trasferenza di RSU  in Z.I. sita in Lercara Friddi (Pa);

Che  con determina a contrarre n° 75/153 del 31/05/2018,  adottata ai sensi dell’ex art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 è stato disposto,  l’affidamento del servizio di nolo a caldo, a
chiamata,  di un compattatore da adibire alla raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti  presso la
destinazione finale, con una frequenza media di 3 interventi settimanali e per un periodo di 5 mesi c.a.
(Giugno-Ottobre 2018), a favore dell’operatore economico Traina s.r.l, con sede in Via Bonfiglio n° 20
di Cammarata (Ag), giusta offerta  acquisita al protocollo generale al n°3880 del 21/05/2018;

Che con il medesimo atto si è provveduto altresì, ad impegnare nel pertinente capitolo del bilancio
comunale la somma di € 13.176,00 inclusa iva al 22% relativa al costo del servizio per il periodo
giugno-luglio 2018, dando atto che con successivo  provvedimento sarebbe stata impegnata l’ulteriore
somma per la copertura del servizio fino al mese di ottobre p.v.;

Vista la fattura elettronica n. 1666/PA del 30/06/2018, presente nel sistema di interscambio
informatico, emessa dalla ditta Traina srl con sede in via Bonfiglio n. 20 in Cammarata (AG), acquisita
al protocollo generale del comune al n. 5310 del 11/07/2018 per un importo  complessivo di €
6.588,00 inclusa iva al 22% relativa al costo di n° 12 servizi di nolo a caldo resi nelle date del
04-06-09-11-13-16-18-20-23-25-27-30 Giugno 2018, per l’espletamento del trasporto e conferimento
dei rifiuti presso la discarica  sita in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula nel mese di Giugno 2018;

Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva  con scadenza al 22/10/2018;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della sopra citata fattura n. 1666/PA del
30/06/2018, emessa dalla ditta Traina srl con sede in via Bonfiglio n. 20 in Cammarata (AG), per un
importo  complessivo di € 6.588,00 inclusa iva al 22% relativa al costo di n° 12 servizi eseguito nel
mese di Giugno 2018;
Vista la Determina Sindacale n°7 del 28/06/2018 con la quale è stato individuato il responsabile del

2° Settore -Area Tecnica;
 Tutto ciò premesso

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.a.
Di liquidare la fattura elettronica n. 1666/PA del 30/06/2018, presente nel sistema dib.
interscambio informatico, emessa dalla ditta Traina srl con sede in via Bonfiglio n. 20 in
Cammarata (AG), acquisita al protocollo generale del comune al n. 5310 del 11/07/2018
per un importo  complessivo di € 6.588,00 inclusa iva al 22% relativa al costo di n° 12
servizi di nolo a caldo resi nelle date del 04-06-09-11-13-16-18-20-23-25-27-30 Giugno
2018, per l’espletamento del trasporto e conferimento  dei rifiuti presso la discarica  sita in
c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula nel mese di Giugno 2018.
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art.c.
80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..



Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  alla ditta Traina s.r.l., con sede in viad.
Bonfiglio n. 20  Cammarata,  per l’importo imponibile di € 5.400,00 relativa alla fattura n.
1666/PA del 30/06/2018 mediante bonifico bancario con accredito nell’IBAN indicato in
fattura e contestuale versamento dell’iva al 22% di € 1.188,00 ai sensi dell’ex art.17 del
DPR n. 633/72 (c.d. split payment).
Di imputare la presente liquidazione e pagamento nell’impegno di spesa n. 79/2018.e.

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 29-08-2018
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO LUIGI CALDARELLA

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 13-09-2018
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 13-09-2018
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503   137     6.588,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all'Albo Pretorio il 18-10-2018

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


